02125.000855/2025-16
Número Sei:021481846

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE PACOTUBA
Estrada para Monte Alegre - 1,2 Km, Zona Rural - Bairro Distrito de Pacotuba -  Cachoeiro de

Itapemirim - CEP 29323-000
Telefone: (21) 97899-1550

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ÁREA TEMÁTICA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS - CHEFE DE ESQUADRÃO - NÍVEL II

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA REALIZADA NO DIA 27 DE MAIO
DE 2025.

Aos vinte e sete dia do mês de maio de 2025 às 11:00hs, na Sede da Floresta Nacional de
Pacotuba, na Estrada para Monte Alegre, km 1,2, Zona Rural do Distrito de Pacotuba, reuniram-
se de forma presencial os servidores públicos: Augusta Rosa Gonçalves, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº 686110 e Henrique Carlos de Figueiredo Vasques, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE n°1365302 e de forma remota a servidora pública Lígia Mara Coser, Matrícula
SIAPE nº 1573985, Analista Ambiental na Flona Goytacazes, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários
ambientais – ATA - Nível II - em apoio à prevenção e combate a incêndios (chefe de esquadrão)
nas unidades de conservação federais geridas pelo ICMBio, para a Floresta Nacional de
Pacotuba, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 2350, de 08 de agosto de 2024, dando
continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio
02125.000855/2025-16, com as seguintes deliberações:
Tendo sido realizada a Etapa 1 - PRÉ-SELEÇÃO - Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de
Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA), conforme previsto no Item 4 do Edital de
Seleção, documento SEI nº 021352264 , e com a análise dos resultados resolve:

HOMOLOGAR o seguinte RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 1: Número de Vagas: 01 - Área
Temática: Prevenção e Combate a Incêndios - Nível II (Chefe de esquadrão) - Duração de 24
(vinte e quatro) meses Setor: Floresta Nacional de Pacotuba.

ORDEM Nome do(a)
candidato(a) CPF TAF THUFA Situação

 Tempo Limpeza Raspagem Retirada Total

1
Matheus
Freitas

Rodrigues
***104.627** 22':47 5 3 1,7 9,7 Classificado(a)

2
Pablo Ramon

da Silva ***343.177** 25':37 4 2 0,7 6,7 Classificado(a)

3 Ciro Manhães
da Silva ***766.336** 25':34 3,5 1,4 1,5 6,4 Classificado(a)

4
Emerson
Mathews

Lopes Bicalho
***487.597** 24':27 3,3 2,2 0,5 6 Classificado(a)

Ata 021481846         SEI 02125.000855/2025-16 / pg. 1

 Caio Delfino
de Oliveira ***116.997** - - - - -

Eliminado(a)
conforme o
item 7.1 do

Edital

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e
pelos membros.

AUGUSTA ROSA GONÇALVES
Chefe da Flona de Pacotuba

Presidente da Comissão

HENRIQUE CARLOS DE FIGUEIREDO VASQUES
Membro

LÍGIA MARA COSER

Membro

Documento assinado eletronicamente por Augusta Rosa Goncalves, Chefe, em 29/05/2025,
às 12:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Carlos De Figueiredo Vasques,
Analista Ambiental, em 29/05/2025, às 15:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Mara Coser, Analista Ambiental, em
29/05/2025, às 15:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021481846 e o código CRC 453EA9B3.

Ata 021481846         SEI 02125.000855/2025-16 / pg. 2

	Ata 021481846